[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МАЛЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 КРАСНИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28 декабря 2017г.  № 82
           д. Малеево
	Об утверждении муниципальной программы «Развитие дорожно-транспортного комплекса муниципального образования Малеевского сельского поселения Краснинского района Смоленской области» на  2017-2020  годы

В соответствии с постановлением Администрации Малеевского сельского поселения Краснинского района Смоленской области от 27.10.2017г. №36-а «Об утверждении порядка разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования Малеевского сельского поселения Краснинского района Смоленской области», постановления  Администрации Малеевского сельского поселения Краснинского района Смоленской области от 09.11.2017 г. № 37-а «Об утверждении перечня муниципальных программ»,   Администрация Малеевского сельского поселения Краснинского района Смоленской области

п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие дорожно-транспортного комплекса муниципального образования Малеевского сельского поселения Краснинского района Смоленской области» на 2017-2020  годы (далее – Программа) согласно приложению.

2.Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2018года, подлежит обнародованию на информационных стендах и    размещению в информационно – коммуникационной сети Интернет на сайте Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области на странице Малеевского сельского поселения Краснинского района Смоленской области.

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

Малеевского сельского поселения

Краснинского района Смоленской области                  С.А. Трофимова
   УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации Малеевского
 сельского поселения Краснинского района

Смоленской области

от 28 декабря 2017г.  № 82

Муниципальная  программа
«Развитие дорожно-транспортного комплекса муниципального образования Малеевского сельского поселения Краснинского района Смоленской области» на 2017-2020  годы
ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Развитие дорожно-транспортного комплекса муниципального образования Малеевского сельского поселения Краснинского района Смоленской области» на 2017-2020  годы

	Администратор муниципальной программы
	Администрация Малеевского сельского поселения Краснинского района Смоленской области

	Ответственные исполнители  подпрограмм муниципальной программы

	Исполнители основных мероприятий муниципальной программы
	Администрация Малеевского сельского поселения Краснинского района Смоленской области

	Наименование подпрограмм муниципальной программы

	Цель муниципальной программы
	 - сохранение сети автомобильных дорог общего пользования местного значения и повышение уровня безопасности дорожного движения

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	- протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям;

- количество дорожно-транспортных происшествий, причиной которых стали дорожные условия;

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	  2017-2020  годы

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Общий объем ассигнований Программы составляет   6972,6 тыс. рублей,  в том числе по годам:
2018 год – 2109,3 тыс. рублей;

2019 год – 2364,5 тыс. рублей;

2020 год – 2498,8 тыс. рублей
в том числе по источникам финансирования:

средства местного бюджета -    6972,6 тыс. рублей,  в том числе по годам:
2018 год – 2109,3 тыс. рублей;

2019 год – 2364,5 тыс. рублей;

2020 год – 2498,8 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации

Муниципальной программы
	- снижение уровня аварийности и дорожного травматизма на территории Малеевского сельского поселения

1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации муниципальной программы
 Автомобилизация населения является важнейшей составной частью прогресса общества. Роль автомобильного транспорта в современном мире трудно переоценить, он имеет огромное значение для удовлетворения не только экономических, но и социальных потребностей населения. За последние 10 лет произошло значительное увеличение числа автомобилей, находящихся в собственности жителей поселения. Однако процесс автомобилизации населения имеет и негативные стороны. Существенным отрицательным последствием автомобилизации населения является аварийность на автомобильном транспорте.

Несоответствие уровня  содержания автомобильных дорог местного значения уровню автомобилизации и спросу на автомобильные перевозки приводит к существенному росту расходов, снижению скорости движения, повышению уровня аварийности.

Дорожное хозяйство является одной из важнейших отраслей экономики, от устойчивого и эффективного функционирования которой в значительной степени зависят социально-экономическое развитие поселения и условия жизни населения.

Необходимыми условиями поддержания нормальной жизнедеятельности являются обеспечение содержания и ремонта дорожной сети Малеевского  сельского поселения, ее обустройство в соответствии с требованиями обеспечения безопасности дорожного движения, улучшение технического и эксплуатационного состояния, повышение качества содержания.

Содержание в надлежащем состоянии автомобильных дорог требует регулярного выполнения большого объема работ по очистке проезжей части дорог, тротуаров, обочин, по ямочному ремонту  покрытия.

Значительная степень износа автомобильных дорог местного значения сложилась из-за недостаточного финансирования ремонтных работ в условиях постоянного увеличения интенсивности движения, роста парка транспортных средств и несоблюдения межремонтных сроков.

Часть автомобильных дорог местного значения не имеет твердого покрытия, а следовательно лишена круглогодичной связи с сетью автомобильных дорог общего пользования.

Протяженность улично-дорожной сети сельского поселения составляет 184,8 км.

Для снижения уровня аварийности на дорогах сельского поселения необходимо финансирование мероприятий по повышению безопасности дорожного движения.

Реализации Программы позволит решить существующие проблемы в комплексе.

2. Приоритеты региональной государственной политики в сфере реализации муниципальной программы,  цели,  целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроков и этапов реализации муниципальной программы
Муниципальная программа базируется на положениях федеральных законов «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», «О безопасности дорожного движения», Областной государственной  программы «Развитие дорожно-транспортного комплекса Смоленской области» Стратегии социально-экономического развития Смоленской области на долгосрочную перспективу (до 2020 года) (далее - Стратегия), принятой постановлением Администрации Смоленской области от 26.11.2007 № 418.

        Приоритетами муниципальной политики в сфере дорожного хозяйства Малеевского  сельского поселения являются:

- сохранение существующей сети автомобильных дорог местного значения;

- обеспечение увеличения протяженности автомобильных дорог местного значения, соответствующих нормативным требованиям;

- обеспечение безопасности дорожного движения.

Целью муниципальной программы являются:

- сохранение сети автомобильных дорог общего пользования местного значения и повышение уровня безопасности дорожного движения

Целевыми показателями реализации муниципальной программы являются:

Показатель 1 «Протяженность автомобильных дорог общего пользования  местного значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям»;

Показатель 2 «Количество дорожно-транспортных происшествий, причиной которых стали дорожные условия».
Сведения о целевых показателях реализации муниципальной программы указаны в приложении 1 к муниципальной программе.

Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы:

- снижение уровня аварийности и дорожного травматизма на территории Малеевского  сельского поселения

Сроки (этапы) реализации муниципальной программы: 2017 -2020 годы.

 3.Обобщенная характеристика основных мероприятий, подпрограмм, входящих в состав муниципальной программы
Реализация муниципальной программы достигается посредством выполнения основных мероприятий муниципальной программы и основных направлений, входящих в состав муниципальной программы.

В состав муниципальной программы входят следующее основное мероприятие:
- Улучшение транспортно-эксплуатационных качеств автомобильных дорог общего пользования местного значения.

Для достижения целей муниципальной программы должны быть выполнены следующие  основные направления:
-  содержание уличной дорожной сети и автодорог местного значения  в зимний период в безопасном состоянии для передвижения транспортных средств и пешеходов в населенных пунктах;

- текущий (ямочный) ремонт и прочие мероприятия;

- развитие системы организации движения  транспортных средств и пешеходов, и повышение безопасности дорожных условий
4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
Реализация муниципальной программы реализуются за счет средств  местного бюджета.

Общий объем финансирования составляет 6972.6 тыс. рублей,  в том числе по годам:
2018 год – 2109,3 тыс. рублей;

2019 год – 2364,5,7 тыс. рублей;

2020 год – 2498,8 тыс. рублей
Объем финансирования конкретных программных  мероприятий и направлений указан в приложении № 2 к муниципальной программе.

 Объем ежегодных расходов, связанных с финансовым обеспечением администратора муниципальной программы, будет уточняться ежегодно.
5. Основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы
При реализации муниципальной программы руководствуются федеральным и областным законодательством: федеральные законы «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», «О безопасности дорожного движения, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Малеевского  сельского поселения.

Необходимость разработки законодательных и иных правовых актов муниципального образования будет определяться в процессе реализации муниципальной программы в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации
6. Применение мер государственного регулирования в сфере реализации муниципальной программы.
Администратором муниципальной программы применение мер государственного регулирования в сфере реализации муниципальной программы не предусмотрено.

Приложение №1

к муниципальной программе

Целевые показатели

реализации муниципальной программы

«Развитие дорожно-транспортного комплекса муниципального образования Малеевского сельского поселения Краснинского района Смоленской области» на 2017-2020 годы
	№ п/п
	Наименование  подпрограммы и   показателя
	Единица измерения
	Базовые значения показателей по годам
	Планируемые значения показателей (на период реализации районного бюджета)

	2-й год до реализации  программы
	1-й год до реализации программы
	1-й  год реализации программы
	2-й  год реализации программы
	3-й год реализации программы

	1.
	Муниципальная программа

	- протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям
	км
	9,5
	9,5
	9,8
	10,0
	10,0

	количество дорожно-транспортных происшествий, причиной которых стали дорожные условия
	шт

	0
	0
	0

Приложение № 2

к муниципальной программе

План реализации  муниципальной программы на 2017-2020 годы

«Развитие дорожно-транспортного комплекса муниципального образования Малеевского сельского поселения Краснинского района Смоленской области» на 2017-2020 годы

	Наименование
	Исполнитель

мероприятия

	Источники финансового   обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной  программы на отчетный год и плановый период, тыс. рублей
	Планируемое значение показателя на реализацию муниципальной программы на отчетный год и плановый период

	всего
	Очередной финансовый год
	1 год планового периода
	2 год планового периода
	Очередной финансовый год
	1 год планового периода
	2 год планового периода

	Цель муниципальной программы  - сохранение сети автомобильных дорог общего пользования местного значения и повышение уровня безопасности дорожного движения

	Целевой показатель 1 - протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, км
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	9,8
	10,0
	10,0

	Целевой показатель 2 - Количество дорожно-транспортных происшествий, причиной которых стали дорожные условия, шт
	х
	          х
	х
	х
	х
	х
	0
	0
	0

	Основное мероприятие  «Улучшение транспортно-эксплуатационных качеств автомобильных дорог общего пользования местного значения»
	Администрация Малеевского сельского поселения Краснинского района Смоленской области
	Средства бюджета поселения
	6972,6
	2109,3
	2364,5
	2498,8
	х
	х
	х

	Целевой показатель 1 - протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, км
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	9,8
	10,0
	10,0

	Целевой показатель 2 - «Количество дорожно-транспортных происшествий, причиной которых стали дорожные условия, шт
	х
	          х
	х
	х
	х
	х
	0
	0
	0

	Ремонт автомобильных дорог общего пользования и дорожных  сооружений, являющихся их технологической частью (искусственных дорожных сооружений)
	Администрация Малеевского сельского поселения Краснинского района Смоленской области
	Средства бюджета поселения
	6072,6
	1809,3
	2064,5
	2198,8
	х
	х
	х

	Содержание автомобильных дорог общего пользования и дорожных  сооружений, являющихся их технологической частью (искусственных дорожных сооружений)
	Администрация Малеевского сельского поселения Краснинского района Смоленской области
	Средства бюджета поселения
	900,0
	300,0
	300,0
	300,0
	х
	х
	х

PAGE
9